
ด้วยในช่วงฤดูแล้งของทุกปี มักจะเกิดไฟป่าขึ้นเป็นประจำ โดยเฉพาะอย่างยิ่งในเขต'พื้นที่ 
อุทยานแห่งชาติ เขตรักษาพันธุสัตวป์่า เขตห้ามล่าสัตว์ป่า และพื้นที่ป่าสงวนแห่งขาติ สร้างความเสยหาย 

- แกทรัพยากรป ่าไม ้และส ัต‘ว ์ป ่าเป ็นจำนวนมาก และล่งผลกระทบต่อสขภาพของประซาซนในพ ื้นท ี่ 
: "จต้อํงสูญเสียงบประมาณจำนวนมากในการแล้!ฃปีญหา สาเหตส่วนใหญ่เกิดจากเก็บหาของป่า การเผาไร่ 

เผาหญ่า และวช่พืชเนท๎ดินท่ีทำกินของเกษตรกรท่ีอยูใกล้พ้ืนท่ีป่า โดยไม่มีการควบคุมทำให้ไฟลุกลามเข้าไใ เในพ้ืนท่ีป่า
ดังนั้น เพื่อปีองกันไม่ให้เกิดไฟป่าและหมอกครัน ตลอดจนลดการเกิดฝ่นละอองขนาดเล็ก 

(เ^ห ๒.๕)ในพ้ืนท่ี อาศัยอำนาจตามมาตรา ๑๕, ๒๑, ๒๘ และ ๒๙ แห่งพระราซบัญญัติปีองกันและบรรเทา 
สาธารณภัย พ.ศ. ๒๕๕๐ จึงกำหนดให้พื้นที่หมู่บ้านแนบท้ายประกาศนี้เป็น “ เขตควบคุมไฟป่า” และกำหนด 
มาตรการเป็นแนวทางปฏิบัติ ดังนี้

; ' ๑. ห ้ามทำการเผาใดๆ ทั้งสิ้นในช่วงฤดูแล้ง หากม ีความจำเป ็นต ้องเผาเพ ื่อเตร ียมพ ื้นท ี่
ในการเกษตรให้ขออนุญาตจากกำนันหรือผู้ใหญ่บ้านในเขตปก.ครองท้องที่นั้นๆ ก่อนที่จะดำเนินการทุกคเง 
พร้อมกับต้องจัดทำแนวกันไฟและควบคุมมีให้ลุกลามไปยังพื้นที่อื่นๆ โดยให้ประสานกับหัวหน้าสถานีควบคุม 
ไฟป่าในพ้ืนท่ี เพื่อจัดเจ้าหน้าที่คอยควบคุมในการดำเนินการดังกล่าว

๒. หากพบเห็นไฟ!หม้ป่าบริเวณใด ให้ช่วยกันดับไฟเสิยก่อน เพื่อไมให้ไฟขยายออกเป็นวงกว้าง 
หากไฟรุนแรงไม่สามารถดับได้ให้รีบแจ้งหน่วยงานที่เกี่ยวข้องในพื้นที่หรือหัวหน้าสถานีควบคุมไฟป่าศรีพังงา 
โทรศัพท์หมายเลข ๐๖-๑๒๑๖-๒๐๐๑ หรือส',ยด่วน ๑๓๖๒ เพื่อล่งเจ้าหน้าที่เข้าระงับไฟป่าทันที

๓. การอดไฟเผาป่าหรือปล่อยให้!ฟลุกลามเข้ไไบในเขตอุทยานแห่งซาติ เขตรักษาพันธุสัตว์ป่า 
’ เขตห้ามล่าสัตว์ป่า และเขตป่าสงวนแห่งซาติ มีความผิดตามกฎหมายว่าVด้วยการป่าไม้ ต้องระวางโทษจํไคุก 

ต ั้งแต่;๔ ถ ึง.๒๐ ปี และปรบตั้งแต่ ๔ ๐๐,๐๐๐.-บาท ถัง ๒ ,๐๐๐,๐๐๐.-บาท.หรือทั้งจำทั้งปรับ และเป็น 
ความผิดตามประมวลกฎหมายอาญา มาตรา ๒๒๐ ผู้ใดกระทำให้เกิดเพลิงไทม่แก่วัตถุใดๆ แม้จะเป็นของ 
ตนเองจนน่าจะเป็นอับตรายแก'บุคคลอื่นหรือทรัพย์ของผู้อื่น ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกิน ๗ ปี และปรับไม่เกิน 
๑๔๐,๐๐๐.-บาท

๔โให้นายอำเภอ กำนัน ผู้ใหญ่บ้าน นายกองค์การบริหารส่วนตำบล ผู้บริหารและบุคลากร 
ขององค์กรปกครองส่วนท้องถิ่น ถือเบนหน้าที่ต้องสอดส่องดูแลให้ประขาขนในท้องที่ปฏิบัติตามประกาศ 
อย่างเคร่งครัด ตั้งแต่บัดนี้เป็นต้นไป

จึงประกาศมาเพื่อทราบโดยทั่วกัน่
สำเนาถูกต้อง 

เอแใท ั่ฟ ่'
(บางสาวหยาดพิรุณ ลิมดุลย)

บก'วิชาการ'ป่าไม้'ปฏิบัติ!การ

ประกาศ ณ วับที่ ฬ ่ กุมภาพันธ์ V.'.ศ. ๒๕๖๖

{นางสาวนิรซา บัณฑิตย์ชาติ)
รองผู้ว่าราขการจังหวัดพังงา ปฏิบัติร'ห)การแหน 

ผว่าราชการจเัหวัดพังงๆ



เขตควบคุมไฟป่าในท้องที่จังหวัดพังงา 
แนบท้ายประกาศจังหวัดพังงา ลงวันท่ี ฟ่ กุมภาพันธ์ พ.ศ. ๒๕าอ๖

สำดับท่ี 30 5 —
]1

ตำบล ซื่อหม่บ้าน หม่ท่ี
๑ คุระบุรี #9

1.' ". . บ้านกลาง *
บ้านห้วยทรัพย์ ๖
บ้า'ฝบางซอย ๗
บ้านบางหว้า ๙

บ้านแสงธรรม (ร) (ร)

■ '•1. 1 - ' ' บ้านสวนใหม่ ๑๒
; เกาะพระทอง บ้านเกาะกลอย ๑

บ้านคลองวังปีหลัง-เกาะหยา ๒
บ้านท่าแปิะโย้ย ๒

. ■- -' • -

บ้านทุ่งดาบ ๑



มาตรการปัองกันและแสั๒ปัญหาไฟป่า ปี ๒๔6๖ 
กรมอุทยานแห่งซาต สัตวน ไ และพันธุพืช



๑. ทมาและความสาคญ

๑.๑ การประชุมสหประชาชาติว่าด้วยการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศ ครั้งที่ ๒๗ (นิวโซั6โ6ทอ0 
๐(1เา0 กลโป65: นิวก27)

เป็นเวทีการิ่ประชุมภาคีด้านสิ่งแวดล้อม ที่จัดขึ้นระหว่างวันท่ี ๖ -  ๑๘ พฤศจิกายไ] ๒๕๖๕; 
ณ เมืองซาร์ม เอล ซีค ประเทศอียิปต์ ภายใต้กรอบอนุสัญญาสหประขาชาติด้วยการเปลี่ยนแปลงสภาพ 
ภูมิอากาศ (ชผโนินิ;) ที่รัฐภาคีเกือบ ๒0.๐ ประเทศทั่วโลกจะส่งผู้แทนมาเข้าร่วมประชุมหารือกันเป็นประจำ 
พุกใ} โดฺยปิจจุบันฺหลายพื้นที่.กำลังไผชญ่หนฺากับผลกระทบของการเปลี่ยน,เปลงของสภาพภูมิอากาศอย่างหนัก 
ไกัยุพบติทางธรรม'ขาติใน,พ้ืนท่ีด่าง'ชุ-น้ีแนว''โนมรุนแรงและเกิดต่อเน่ื?ไงยาวนานยิ่ง1ข้ึน ดังเซ่น การเกิดสภาวะ 
แหงแล้งในทวีปยุโรป เถิด่คล่ีน?,!วามร้อนท่ีแผ่ป็กคลุมไปท่ัวทวีป เม่ือเดือนกรกฎาคม - สิงหาคม ๒๕๖๕ ท่ีผ่านมา 
โดยสหราซอาณาจักรตรวจวัดอุณหภูมได้ ๕๐ องศาเซลเซียส ซี่งมีสถิติสูงเป็นประวัติการณ์ เซ่นเดียวกับหลาย 
ประเทศในแถบยุโรป เป็นเหตุให้มีผู้เสียชีวิตในโปรตุเกสและสเปนกว่า ๑1๐๐๐ คน และเนื่องมาจากสภาพ 
อากาศร้อนจัด ทำให้เกิดใ’ฟป่าคเงใหญ่และรุนแรงหลายระลอกใบประเทศฝรั่งเศส รวมถึงวิกฤตแม่นํ้าหลาย 
สายในจีนแห้งขอด.และวิกฤตนั้าท่วมครั้งใหญ่ที่เกาหลีใต้และปากีสถาน เป็นต้น นอกจากนี้รายงานทางการ 

ชุ่ แพ'พุยํเข-องวารสาร,•'โเา6 เ-&' - ๕ (วิอบทฬอห/ท ได้รายงานว่า การเปลี่ยนแปลงของสภาพภูมิอากาศกำลังส่งผล 
กระทบต่อสุขภาพของประชากรโลกมากย่ิงข้ึน ซึ่งยอดผู้เสียชีวิตที่เกยวข้องกับ•สภาพอากาศที่ร้อนจัดทั่วโลกนั้น 
เพ่ิมข้ึนราว ๖๖96 ในช่วง ๒ ทศวรรษท่ีผ่านมา

หนื่งในเป้าหมายสำคัญของเวทีการประชุมนี้ คีอร่วมมือกับจำกัดไม่ให้อุณหภูมิเฉลี่ยของโลก 
สูงขึ้นถึง ๑ .๕ องศาเซลเซียส ทั่งนี้ ในการประชุม นิวก27 นี้ ประเด็นสำคัญที่องค์กรย่อยภาย'ใต้กรอบ 
อนุสัญญา,ๆ  ได้มีการเจรจากับอย่างเข้มข้น ประกอบด้วย ๔ ด้าน ได้แก่

. ๑) ด้านการลดก๊าซ.เรือนกระจก (IVแปฐลปอก): กาว!กำหนดแผนงานท่ีซัดเจนในการขันเคล่ือน
■ '.การยกระดับเป้าหมายและกท่รดำเนินงานดาบการลดก๊าซเรือนกระจกที่มืความท้าทายมากยิ่งขึ้นจากการ 

ประชุม 00926  ''■ ■ ''นิ*นิ’ทั่
๒) ด้านการปรับตัว ('^ชล;ว1:ลปอก): การกำหนดแผนกนในการจัดทำเป้าหมายและตัวขี้วัด 

ระดับโลกด้านการปรับตัวๆ ((วิ๒ชล1(วิ031 อก /\ชล)วง:ลปอก) ซึ่งจะเชื่อมโยงกับการทบทวนสถานการณ์และ 
การดำเนินงานระดับโลก ((วิ'๒เวล! ร10อ1ช:อ^6) ที่จะเริ่มดำเนินการในปี ค.ศ. ๒๐๒๓ เพี่อบ่งขี้สถานการณ์การ 
ลดก๊าซเรือนกระจกและภารปรับ■ ตัวเทียบกับเป้าหมายของความตกลงปารีส

๓) ด้านการสูญเสียและความเสียหาย (1055 ลทช อล๓ล50): มุ่งเน้นการจัดตั้งโครงสร้าง 
องค์กรเซิงเทคนิคและกลไกสนับสนุบเงินในรูปแบบของกองทุนเฉพาะ เพื่อสนับถนุนประเทศท่ีได้รับผลกระทบ 
และที่มืความเสี่ยงและเปราะบางต่อการเปลี่ยนแปลงสภาพภูมิอากาศที่ซัดเจน

๔) ด้านฤารเงิน (นิ!กาล1:6 คกลก06): เร่งรัดติดตามการระดมเงินทุบ ๑ แสนล้านดอลลาร์ 
สหรัฐต่อปี ให้กับประเทศกำลังพัฒนาให้ได้ภายใบปี ค.ศ. ๒๐๒๕ และเตรียมการยกระดับเงินสนับสบุนของ 
กองทุนพหุภาคีที่คาดการณ์ได้และเพียงพอเพื่อให้ประเทศกำลังพัฒนาสามารถดำเนินการตามพันธกรณีได้



๑.๒ นโยบายและกรอบการดำเนินงานด้านการป้องกันและแก้ไขปัญหาไฟป่า
๑.๒.๑ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล้อม (นายวราวุธ สืลปอา1ซา)

๑ ) เมื่อไนที่ ๑ ๙ -๒ ๐ มีนาคม ๒๕๖๕ ได้ลงพื้นที่ต ิดตามผลการปฏิบัติงานของ 
หน่วยงานภายโต้สังกัดกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม ท้องที่จังหวัดเขียงใหม่และจังหวัด 
แม่ฮ่องลอน พร้อมกับได้มอบนโยบายและมีข้อสั่งการให้หน่วยงานในสังกัดดำเนินการป้องกันและแก้ไขป้ญหา 
ไฟป่าให้เป็นไปในแนวทาง!;ดียววันโดยส่งเสริมเครือข่ายแก้ไขปัญหาไฟป่าหมอกควันทั้งเชิง'!:เริมาณและเชิง 
คุณภาพ ดำเนินการเก็บรวบรวมข้อมูลจุดความร้อน (เป๐!รเว๐!)ในอดีตจนถึงปัจจุบัน พร้อมทั้งวิเคราะห์ 

.ภฺๆพรวม'ของลาเหตุ ป้จจัยและ'พยาก'รณโนอนาคต เพื่อกำหนดแนวทางและมาตรการที่ทำให้การป้องก้นและ 
แก้ไขปีญหาไฟป่าได้อย่างถูกต้องตามหลักวิซาการ และในช่วงลถานการณ์ไฟป่า หมอกควัน และฝ่นัละออง 
เ^ .4 :  ดีช้ืน ให้เตรืยมความพร้อมทุกมิติ ท้ังแผนงาน งบประมาณ เคร่ืองมือ และอุปกรณ์ เป็นด้น เพื่อเตรียมรับ 
สถานการณ์ในอนาคต

๒)เมื่อวันที่๒ กันยายน๒๕๖๕การประชุมเพ ื่อสรุปผลและถอดบทเรียน (/ป่16โ 
ฟ๕!:เอก ^6VIรพ': / \ / ^ )  การป้องกันและแก้ไขปัญหาไฟป่า หมอกควัน และฝ่นละออง ปี ๒๕๖๕ ของ 
หน่วยงา..ในุสัง?ใดํกระทรวงทรัพยากรธรรมซาติและส่ิงแวดล้อม พร้อมด้วยลำนักงานพัฒนาเทคโนโลยีอวกาศ 
และภูมิสารสนเทศ (องค์การมหาขน) และกองทัพภาคที่ ๓ และไ ด ้กำหนดร่างแผนเฉพาะกิจเพื่อการแก ้ไข  
ปัญหามลพิษด้านฝ่นละออง ปี ๒๕๖๖ ภายใต้กรอบ “ส่ือสารเซิงรุก ยกระดับปฏิบัติการ สร้างการมีส่วนร่วม”

๓) เมื่อวันที่ ๗ พฤศจิกายน ๒๕๖๕ ได้มอบนโยบายการป้องกันและแก้ไขป้ญหาไฟ 
ป่า หมอกควัน และฝ่นละออง ปี ๒๕๖๖ ณ ศูนย์แก้ไขปีญหามลพิษทางอากาศ (ศกพ.) กรมควบคุมมลพิษ 
และผ่านระบบการประชุมทางไกล Vเป่60 ปีอก]'61'รท06 เพื่อให้หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง ทั้งภาครัฐ ภาคเอกซน 
และ!ผู้แทนสำนักงานทรัพยากรธรรมซาติและสิ่งแวดล้อมจังหวัด ๗๖ จังหวัด เตรียมรับสถานการณ์ไฟป่า 
หมอกควัน และฝ่นละออง ที่คาดว่าจะรุนแรงมาก.กว่าในปี ๒๕๖๕ เพราะสภาพอากาศ ในช่วงเดือน 
พฤศจิกายน ๒๕๖๕ ถึงเดือนกุมภาพันธ์ ๒๕๖๖ มีแนวโนัมสภาพอากาศแปรปรวน (ปี!.]กๆ 316 ปีกฮกรูร) โดยจะ 
มีความแห้งแล้งเพิ่ม!น จากปรากฏการณ์ “ลฯนีญา” ที่ลดน้อยลง พร้อมกับกำซับให้ปฏิบัติงานตามแ ผ น  

เฉพาะกิจเพื่อแก้ไขปัญหามลพิษด้านฝ่นละออง ปี ๒๕๖๖ กระทรวงทรัพยากรธรรมฃาติและสิ่งแวดล้อม ให้ 
มุ่งเน้นยกระดับความเข้มงวดใน ๓ พ้ืนท่ี ได้แก่ (๑) พ้ืนท่ีเมือง (๒) พ้ืนท่ีป่า แลง,'. (๓) พ้ืนท่ีเกษตรกรรม ตาม 
กรอบ “ส่ือสาร',ชิงรุก ยกระดับปเบัตกิาร สร้างการมส่ีวนร่วม” โดยคณะกรรมการส่ิงแวดล้อมแห่งขาต.เห็นซอบ 
ในการประชุมคร้ังท่ี ๕/๒๕๖๕ เมื่อวับท่ี ๒๘ ตุลาคม ๒๕๖๕ ภายโต้ ๗ มาตรการ ประกอบด้วย

(๑) เร่งรัดการประซาสัมพันธ์เซิงรุกและแจ้งเตือนล่วงหน้า ๗ วันทุกพ้ืนท่ี 
(๒) ยกระดับมาตรการการดำฒิใ]งานตามแผนปฏิบัติการขับเคลื่อนวาระแห่งซาติ 

“การแก้ไขปัญหามลพิษด้านปุบละออง” และแผนอื่นท่ีเกียวข้อง 1
(๓) ยกระดับการบริหารจัดการเชื้อเพลิงแบบครบวงจร (ชิงเก็บ ลดเผา และ 6ชโก

ปีเาร6 0



๓

(๔) กำกับ ดูแลการดำเนินการในทุกระดับอย่างเข้มงวด ติดตามผลการVดำเนินการ 
และประเมินสถานการณ์เป็นระยะอย่างต่อเนื่อง

(๔) ลดจุดความร้อน ป้องกันและควบคุมการเกิดไVIโนทุกพ้ืนท่ี และพัฒนาระบบ 
พยากรณ์ความรุนแรงและอันตรายของไฟ (โ]โ6 อ3ท?6โ โ{ล*]ท3 5)̂ ร*6๓: โเวโบิ)

(๖) ผลักดันกลไกระหว่างประเทศ เพื่อให้การป้องกันและแก้ไขป้ญหาหมอกคกัน 
ข้ามแดน มีประสิทธิภาพสูงสุด

(๗)ให้ทุกภาคส่วนเข้ามามีส่วนร่วมในการวางแผนและดำเนินการป้องกันและ 
แก้ไขปิญหาหมอกควันไฟป่าและฝ่นละออง

. ' 1.. -๑.๒.๒ อธิบดีกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุ้พืซ (นายรัขฎา สุริยกุล ณ อยุธยา)
- ๑ )  เมื่อกันที่๑ ๔ มีนาคม ๒๔๖๔ ได้มอบแนวทางปฏิบัติงาน ฝานระบบภารประขุม 

ทางไกล (ง/]ช60 000*61-6006) เพื่อนำไปต่อยอดและปฏิบัติงานด้านการป้องกันและแก้ไขป้ญหาไฟป่า โดยให้ 
ยึดหลักนโยบาย "ทส. หนึ่งเดียว" เน้นการปฏิบัติงานแบบบูรณาการทั้งภายใบและภายนอกหน่วยงาน

๒) เมื่อวันที่ ๑๗ พฤษภาคม ๒๔๖๔ กำหนดให้จัดทำแนวทางในการป้องกัน รับมือ 
การเกิดไฟป่า และแก้ไขปิญหาไฟป่าและหมอกควันในพื้นที่ป ่าพรุภาคได้ ตามแนวทางและนโยบายที่ 
รัฐมนตรีว่ากา'รีกระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและส่ิงแวดล้อม (นายวราวุธดีลป่อาชา") ได้มอบนโยบาย ‘'เน้นการ 
ป้องกัน เป้าระวังแสะรักษาระดับนํ้า ทำงานแบบมีส่วนร่วม บูรณาการร่วมทุกหน่วยงาน”

๒. หลักการและเหตุผล
๒.๑ สาเหตุของป้ญหา

จากข้อมูลการรายงานสาเหตุการเกิดไฟป่าในพื้นที่ป่าอนุรักษ์ทั่วประเทศ ปีงบประมาณ พ.ศ. 
๒๔๖๓ - ๒๔๖๔ พบว่าไฟป่าทั้งหมดเกิดขึ้นจากกิจกรรมของมนุษย์ โดยส่วนใหญ่!กิดจากกิจกรรมการเก็บหา 
ของป่า ล่าสัตว์ และเผาไร่ มีค่าเฉลี่ยรวมร้อยละ ๖๙.๙๙ ของสาเหตุการเ‘กดไฟป่าท้ังหมด

ตาราง สาเหตุการเกิดไฟป่าในพ้ืนท่ีปาอนุรักษ์ท่ัวประเทศ ปีงบ'ประมาณ พ.ศ. ๒๔๖๓ - ๒๔๖๔

๑
๒

เก็บหาของป่า

ล่าสัตว์

เผาไร่ *
สาเหตุอ่ืน ได้แก่ อุบัติเหตุ ประมาท เล้ียงสัตว์ 
การสักลอบทำไม้ นักท่องเท่ียว ความขัดแย้ง

๒๔๖๓  ̂ ๒๔๖๔ - ๒๔๖๔ เฉลุย
๔๔.๔๗ ๔๖.๙๙ ๖๑.๑๖ 1 ๔๗.๔๔

๙.๗0 ๙.๑๑ ๘.๙๘

๔ ๒๔ ๔.๒๙ ๑.๗๖ ๓.๔๗

ดา ๓๐.๔๘ ๒๗.๘๗ ๓๐.0๑



๒.๒สถานการณ์การเกิดจุดความร้อนในพ้ืนท่ีป่าอนุรักษ์ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๓ - !ว๕๖๕ 
ข้อมูลสถิติจุดความร้อนจากดาวเทียมระบบ Vแ^ร ดาวเทียม รน(วกา! ผโ5? ในพื้นที่ป่าอนุรักษ์ 

ปีงบบ่ระมาณ พ.ศ. ๒๕๖๐ - ๒๕๖๕มีจำนวนจุดความร้อนเฉลี่ย ๔๓,๑๘๗จุด และในปีงบประมาณ พ.ศ. 
๒๕๖๕ มีจำนวนจุดความร้อนน้อยที่สุดในรอบ ๖ ปี โดยมีจำนวนลดลงจากค่าเฉลี่ยถึง ๓๔,๒๔๓๘ จุด ทำใน 
คาดการณ์การเถิดไฟป่า ในปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๖ ว่าแนวโน้มโอกาสในการเกิดจำบวบจุดความร้อน 
ในพ้ืนที่ป่าอนุรักษ์จะมีอัตราท่ีสูงข้ึน

ตาราง จำนวนจุดความร้อนจากดาวเทียมระบบ VII?ร ดาวเทียม รบ0๓! ผกก ใน,พ้ืนท่ีป่าอนุรักษ์ ปีงบประมาณ 
พ.ศ. ๒๕๖๐ -  ๒๕๖๕

๙0.000 

๘๐,๐๐๐ 
.๗๐,0 0 ๐ 
๖๐,๐๐๐ 
๕๐,๐๐๐ 
๕๐,๐๐๐ 
๓๐,00๐ 
๒๐,๐๐๐ 
๑๐.๐๐๐ 

๐
๒๕๖๐ ๒๕๖๑ ๒๕๖๖ ๒๕๖๓ ๒๕๖๔ ๒๕๖๕ 

ผ©!3(30* พ้ืนทอน?™ ™ ^(ฑ พ่ ฐย่ 8 0 1 5 ^ : พนทอบุ?กบ่

ภาพแสดง จำนวนจุดความร้อนจากดาวเทียมระบบ VII?ร ดาวเทียม รน0 กก! ผก? ในพ้ืนท่ีป่าอนุรักษ์ 
ปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๐ - ๒๕๖๕

แ0ร5(501: ปีงบประ*!าะน พ.ศ 10๕๖0 ๖1๕๖๕๘*เนุ่๗๑๕



๒.๓ พยากรณ์อากาศปี ๒๕๖๕ - ๒๕๖๖
๒.๓.๑การคาดหมายลักษณะอากาศช่วงฤดูหนาวของประเทศไทย ป ี๒๕๖๕-๒๕๖๖ 

ลักษณะอากาศทั่วไปประเทศไทยตอนบน (ภาคเหนือ ภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ภาคกลางและภาคตะวันออก) 
ช่วงประมาณปลายเดือนตุลาคมถึงเดือนพถุศจิ?ทยน ๒๕๖๕ ส่วนภาคกลางและภาคตะวันออกจะมีฝนร้อยละ 
๑๐ - ๒๐ ของพ้ืนท่ี เนื่องจากบริเวณความกดอากาศสูงจากประเทศจีนจะแผ่ลงมาปกคลุมภาคเหนือและภาค 
ตะวันออกเฉียงเหนือเบนระยะๆ โดยจะมีกำลังอ่อนถึงปานกลาง ประกอบกับมรสุมตะวันออกเฉียงเหนือจะพัด 
ปกคลุมประเทศไทย

จากนั้นจบถึงปลายเดือนมกราค5. ๒๕๖๖ จะมีอากาศหนาวเย็นมากขึ้น โดยบริเวณ 
ภาคเหนือและภาคตะวันอ.อกเฉียงเหนือจะมี อากาศหนาวเย็นเกือบทั่วไป สำหรับบริเวณยอตดอย ยอดภู 
รวมทั้งเทือกเขาจะมีอากาศหนาวถึงหนาวจัด กับมีนํ้าค้างแข็งเกิดขึ้นไดืในบางช่วง ส่วนบริเวณภาคกลางและ 
ภาคตะวันออกจะมีอากาศเย็บเกือบทั่วไป กับมีอากาศหนาวบางแห่งในบางช่วง ส่วนมากทางตอนบนของภาค 
ทั้งน้ี เน่ืองจากบริเวณความกดอากาศสูงจากประเทศจีนยังคงแผ่เสริมลงมาป?!คลุมประเทศไทย โดยจะมีกำลังแรง 
เปีนระยะๆ และต่อเนื่อง ประกอบกับมรสุมตะวันออกเฉียงเหนือยังคงพัดปกคลุมประเทศไทย และกำลังแรง 
I,ปีนระยะ  ๆ ส่วน'โน,ระยะต้นและกลางเดือนกุมภาพันธ์ ๒๕๖๖ ลักษณะอากาศอากาศจะแปรปรวน โดยอากาศ 
จะเริ่มอุ่นขึ้น และมีอากาศร้อน หลายพ้ืนท่ีในตอนกลางวัน กับมีหมอกหนาใบหลายพื้นที่ แต่บริเวณ/เาคเหนือ. 
และภาคตะวันออกเฉียงเหนือ ยังฅงมีอากาศหนาวเย็นในตอนเข้า ทั้งนี้เนื่องจากบริเวณความกดอากาศสูงจาก 
ประเทศจีนที่แผ่ลงมาปกคลุมประเทศไทยตอนบนจะมีกำลังอ่อนลง

๒.๓.๒ การเฝืาระวังปรากฏการณ์เอลนืโญ/ลานืญา จา?ไพยากรณ์ปรากฏการณ์ |ะ1 ผเกิ0 
ร0น1:เา6โท อรชแลปเวก (ฒ 50) ราย ๓ เดือน ระหว่างเดือนตุลาคม ๒๕๖๕ ถึงเดือนมีถุนายน ๒๕๖๖ แสดงให้ 
เห็นว่าปรากฏการณ์ลานืญามีแนวโน้มจะเกิดต่อเน่ืองไปจนถึงช่วงเดือนมกราคมถึงมีนาคม ๒๕๖๖ จากน้ันในช่วง 
เดือนเมษายนถึงมิถุนายน' ๒๕๖๖ แนวโน้มของการเกิดลานืญาจะลดลง และกลับเข้าสู่ส/ทวะปกติ (ผ8น'ป--)เ.)

6x̂ -0091x7 2022 0*0 ผเ(191 ?ก & & เ 50 ?0โ0๕35(5 **50 *141* ***** 0* **1034 551 **0™̂**น1๗ 1*50: *0.5 *๕ 10 0.5 X

503500
ทึบ่า: เาใ1:{วร://เโเ.001นกาช!3.60เบ/๐บโ-6\{ว6โ1:1567(:11กา31:6^๐โ6035*576ก5๐/(ะบโโ6ก-ช'

ภาพแสดง พยากรณ์ปรากฏการณ์ 1:1 เจ!กั๐ ร๐ชปา6โก 05๐1๒ช๐ก (5ผ50) ราย ๓ เดือน ระหว่างเดือนตุลาคม 
๒๕๖๕ ถึงเดือนมิถุนายน ๒๕๖๖



๖

๒.๔ ปรมาณเซื้อเพลิงในพื้นที่ป่าผลัดใบ (ป่าเต็งรังและป่าเบญๆพรรณ) พบว่า ปริมาณรวม 
เชื้อเพลิงปีงบป่ระมาณ พ.ศ. ๒๕๖๒ -  ๒๕๖๕ เฉลี่ยเท่ากับ ๑๐,๖๓๐.๘๔ กิโลกรัมต่อไร่ (๑๐.๖๓ ตันต่อไร่) 
หรือมีปริมาณเฉลี่ยต่อเดือน ๘๘๕.๙๐กิโลกรัมต่อไร่ (๐.๘๘ ตันต่อไร่)โดยปีงบประมาณ พ.ศ. ๒๕๖๕ มี 
ปริมาณรวม ๑๑,๔๙๓.๒๑ กิโลกรัมต่อไร่ (๑๑.๔๙ กันต่อไร่) หรือมีปริมาณเฉลี่ยต่อเลือน ๙๕๗.๗๗ กิโลกรัม 
ต่อไร่ (๐.๙๖ ตันต่อไร่) ซึ่งเปีนปริมาณที่มากกว่าค่าเฉลี่ย ๔ ปี ประมาณร้อยละ ๘.๑๑ ลัก,ษณะดังกล่าวจะทำ 
ให้ลถานการณ์ไฟป่า ในปีงบประมาณ พ .ศ .๒๕๖๖ จะมีความรุนแรงมากกว่าปกติอับเนื่องมากจากปริมาณ 
เชื้อเพลิงละสมที่มีค่าสูงกว่าค่าเฉลี่ยปกติ

ตาราง ปริมาณเชื้อเพลิงเฉลี่ย (กิโลกรัมต่อไร่) ในพ้ืนท่ีป่าผลัดไข ปีงบป■ ■ ะมาณพ.ศ. ๒๕๖๒- ๒๕๖๕

ต ุฟ้าคม ๖ ๘ ๔ .๑ ๑ ๕ ๕ ๒ .๐ ๐ ๕ ๕ ๓ .๙ ๒ ๙ ๔ ๕ . ๔ ๐ " ๖ ๘ ๖ . ๓ ๖
พฤศจิกายน ๗ ๑ ๖ . ๙ ๑ ๕ ๖ ๘ .๙ ๗ ๕ ๐ ๕ .๒ ๘ ๕ ๑ ๒ .๘ ๐ ๕ ๗ ๕ .๙ ๙

ธันวาคม ๗ ๒ ๑ .๔ ๔ ๕ ๔ ๑ .๗ ๒ ๕ ๒ ๖ .๕ ๓ ๕ ๓ ๐ .๕ © ๕ ๘ ๒ .๕ ๕

มกราคม ๘ ๔ ๙ .๔ ๖ ๗ ๘ ๕ .๙ ๐ ๙ ๒ ๓ .๕ ๒ ๘ ๒ ๗ .๘ ๔ ๘ ๔ ๖ .๖ ๘

กุมภาพันธ์ ๙ ๘ ๘ .๙ ๖ ๗ ๘ ๘ .๘ ๘ ๙ ๙ ๑ . ๙ ๖ ๙ ๙ ๓ .๕ ๔ ๙ ๔ ๐ .๘ ๓

มีนาคม ๙ ๙ ๙ . ๙ ๑ ๘ ๗ ๘ .๙ ๘ ๑ ,๐ ๒ ๕ .๖ ๔ ๑ , ๑ ๔ ๕ . ๙ ๖ ๑ ,๐ ๑ ๒ .๖ ๒

เมษายน ๙ ๑ ๑ .๓ ๓ ๘ ๘ ๑ .๙ ๕ ๗ ๕ ๐ .๕ ๗ ๑ ,๐ ๓ ๖ .๔ ๙ ๙ ๒ ๐ .๐ ๘

พฤษภาคม ๙ ๗ ๘ .๓ ๑ ๘ ๘ ๑ .๖ ๐ ๑ , ๑ ๐ ๔ .๙ ๗ ๑ ,๐ ๙ ๒ .๐ ๒ ๑ ,๐ ๑ ๔ .๒ ๓

มิถุนายน .๑ ,๐ ๕ ๕ .๘ ๗ ๘ ๑ ๒ .๐ ๔ ๑ ,๐ ๙ ๗ . ๔ ๐ ๑ ,๑ ๑ ๔ .๓ ๕ ๑ , ๐ ๑ ๙ . ๙ ๑

กรกฎาคม ๑ , ๐ ๖ ๖ ๐ ๔ ๘ ๑ ๘ .๙ ๘ ๑ ,๐ ๙ ๔ .๑ ๘ ๑ ,๐ ๘ ๔ .๕ ๔ ๑ , ๐ ๑ ๐ . ๔ ๔

สิงหาคม ๑ ,๐ ๘ ๓ .๒ ๒ ๘ ๕ ๕ .๗ ๑ ๑ , ๐ ๙ ๙ . ๖ ๑ ๑ ,๐ ๓ ๙ .'๐ ๔ ๑ , ๐ ๐ ๖ . ๙ ๔

กันยายน ๑ ,๐ ๔ ๖ .๑ ๒ ๘ ๒ ๙ .๑ ๒ ๑ , ๐ ๐ ๘ . ๐ ๐ ๑ ,๑ ๗ ๐ .๕ ๑ ๑ , ๐ ๑ ๓ . ๖ ๙

■ ฒ เ ©©,©©©.๖๙ ๙,๓...)๕.๘๗ ๑0,*๐©๒ .๕๘ ©©,๔๙๓.๒© ๑0,๖๓๐.๘๔
• ท ่,  - ๙๒๕.๙๗ ๗๗๕.๙๙ ๘๘๔.๓๘ ๙๕๗.๗๗ ๘๘๕.๙๐



ปริมาณเช้ือเพลิงเฉล่ียในพ้ืนท่ีป่าผลัดใบ (กิโลกรัม/ใร่) 
ปีงบประมาณ พ.?;,๒๕๖๒-๒๕๖๕

" ๒๕๖๒ ■—■ ๒๕๖๓ —®— ๒๕๖๔ *”“®!’***๒๕๖๕ •••••* 1 0 ลืย่

ภาพแลดง ปริมาณเชื้อเพลิงเฉลี่ย (กิโลกรัมต่อไริ) ในพ้ืนท่ีป่าผลัดใบ ปีงบประมาณ พ,ศ. ๒๕๖!0

2

๗

๒๕๖๕



มาตรการป้องกนและแก้ไขปัญหาไฟป่า ปี ๒๕๖๖

กรมอุทยานแห่งซาติ สัตว์ป่า และพันธุพืช กำหนดให้การป้องกันและแก้ไขป้ญหาไฟป่า ปี ๒๕:๖๖ 
เป็นไปตามนโยบายและแผนเฉพาะกิจเพื่อแก้ไฃป้ญหามลพืษด้านฝ่นละออง ปี ๒๕:๖๖ ของรัฐมนตรีว่าการ 
กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม และสอดคล้องกับนโยบายแนวคิดการปฏิบัติงานของอธิบด 
กรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุพืช ภายใต้กรอบความคิด “ลื่อสารเซิงรุก ยกระดับปฏิบ?,การ สร้างการ 
มีส่วนร่วม” อีกทั้!ให้สอดคล้องกับข้อมูลที่วิเคราะห์ป้จจัยการเกิดป้ญหาไฟป่าที่ผ่านมา ได้แก่ สาเหตุการเกิด 
ไพป่า สถานภารณ์การเกิดจุดความร้านในอดีต การพยากรณ์อากาศ และปริมาณเชอเพลิงในพื้นที่ป่าผลัดใ-ข 
เพื่อน่าไปสู่เป้าหมายและความสำเร็จอย่างมีประสิทธิภาพของการป้องกันและแก้ไขป้ญหาไฟป่าในปี ๒๕:๖๖ 
ได้กำหนดให้มี “๒ มาตรการ ๓ ระยะเวลา ๕ กิจกรรม” โดย ๒ มาตรการ ประกอบด้วย (๑) การป้องกัน 
และแก้ไขป้ญหาไฟป่า และ (๒) การป้องกันและแก้ไขป้ญหาไฟป่าในพ้ืนท่ีป่าพรุ และมีการดำเนินการตาม 
แผนงาน ๓ ระยะเวลา ได้แก่ (๑) ระยะเตรียมการ (๒) ระยะปฏิบัติการ และ (๓) ระยะพ้ืนฟู โดยมีการ 
ปฏิบัติการดังกล่าวทั้งหมด ๕ กิจกรรมหลัก ได้แก่ (๑) การรณรงค์ประขาสัมพันธ์และให้ความรู้ (๒) การ 
ป้องกับไฟป่า (๓) การจัดการเขื้อเพลิง (๔) การมีส่วนร่วม บูรณาการกับทุกภาคส่วน และ (๕:) การดับไฟ 
ป่า สำหรับรายละเอียดของมาตรการการป้องกันและแก้ไขป้กุ!หาไฟป่า สรุปได้ดังต่อไปน้ี

๑. มาตรการป้องกับและแก้ไขป้ญหาไฟป่า 
๑.® ระยะเตรียมการ

๑.๑.๑ จัดประชุมเตรียมความพร้อมในการปฏิบัติงาบ
๑.๑.๒ สร้างเสริมความร่วมมือชุมซน/เครือข่าย และสร้างความต่อเนื่องการมีส่วนร่วมของชุมชน/ 

เครือข่าย
(๑) สนับสนุนเงินอุดหนุนแก่ชุมชน/เครือข่าย
(๒) สนับสบุนเคร่ืองมือดับไฟป่าแก่ชุมชน/เครือข่าย และหน่วยงานในพ้ืนท่ี 
(๓) สร้างความต่อเนื่องการมีส่วนร่วมของชุมชน/เครือข่าย

๑.๑.๓ รณรงค์ประซาสัมพันธ์และให้ความรูในด้านการป้องกันไฟป่า
(๑) กิจกรรมรณรงค์ประชาสัมพันธ์ ป้องกัน แก้ไขป้ญหๆไฟป่าและหมอกควัน (!0(± อศ)
(๒)ประซาสัมพันธ์แจ้งเตือนไฟป่าทุกวันโดยใช้ข้อมูลจากระบบพยากรณ์ความรุนแรงและ 

อันตรายของไฟ (คโร 0ลทฐ6โ 83ปท3 5/51:6๓: โอ^ร) ของกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธ์พืช 
(๓) กิจกรรมวันรณรงค์ให้ปลอดควันพืษจากไฟป่า ๒๔ กุมภาพ'นธ์

๑.๑.๔ การผี!กอบรม เพื่อพัฒนาความรู้ ความสามารถ แก่เจ้าหน้าที่ภายในหน่วยงาน เครือข่าย 
อาสาสมัคร ผู้น่าชุมชน และเยาวชนในพ้ืนท่ี

(๑) โครงการเสวนาเครือข่ายการแก้ไขป้ญหาไฟป่าและหมอกควัน ระดับจังหวัด
(๒) โครงการรณรงค์ประชาสัมพันธ์ผีเกซ้อมระดมพลดับไฟป่าและจัดทำแนวกันไฟ ๒ แผ่นดิบ



(๓) โครงการผีเกอบรมหลักสูตรพนักงานดับไฟป่าระดับพ้ืนฐาน
(๔)โครงการผี!กอบรมหลักสูตรเสริมสมรรถนะชุดปฏิบัติการพิเศษดับไฟป่า
(๔) โครงการสัมมนาการควบคุมไฟป่า
(๖) โครงการเกอบรมหลักสูตรเยาวชนเพื่อการควบคุมไฟป่าและหมอกควัน 
(๗) โครงการผีเกอบรมหลักสูตรพัฒนาการเป็นผู้นำเพื่อการปฏิบัติงานด้านการควบคุมไฟป่า 
(๘) โครงการเก อบรมหลักสูตร “จิตอาสา” ตามโครงการปลูกป่าเพื่ออนุรักษ์ ฟันฟู ป่าต้นนํ้า 

ป่าชายเลน และป่องกันไฟป่า
(๙) โครงการเก ลบรมหลั? 1สูตร พัฒนานวัตกรรมด้านการประชาสัมพันธ์และวิทยากรต้นแบบ 

ด้านการควบคุมไฟป่า
๑.๑.๔ เตรียมความพร้อมกำลังพลบูรณา:ฑรทุกหน่วยงานในพื้นที่ป่าอนุรักษ์
๑.๑.๖ เตรียมเครื่องมือและอุปกรณ์ดับไฟป่า นวัตกรรมและเทคโนโลยี และสำรวจทางคมนาคม 

แหล่งน้ํา สภาพเชื้อเพลิง
๑.๑.๗ จัดทำแผนเผชิญเหตุระดับพ้ืนที่ ร่วมจัดทำประกาศจังหวัด และมาตรการระดับจังหวัดด้านการ 

ป่องกันและแก้!ฃปิญหาไฟป่าและหมอกควัน
๑.๑.๘ การบริหารจัดการเชื้อเพลิงตามหลักวิชาการ 

(๑) ดำเนินการจัดทำแนวกันไฟ
(๒) ใช้แอปพลิเคชัน “8บโท 0า6(ะ1เ” กำหนดพื้นที่ดำเนินการจัดการเชื้อเพลิง 
(๓) โครงการ “ชิงเก็บลดเผา”

๑.๑.๙ ประสานและส่งเสริมความร่วมมือในการแก้!ฃป้ญหาไฟป่าและหมอกควันข้ามพรมแดนผ่าน 
กลไกอาเซียน

©.๒ ระยะปฏิบัติการ

๑.๒.๑ ยกระดับการรถ:รงค์ประชาสัมพันธ์ป่องกันไฟปาให้เข้มข้นยิ่งช้ืน
๑.๒.๒ ดำเนินการป่องปรามการจุดไฟป่าเผาป่า จากการลาดตระเวนภาคพื้นดินตรวจห''ไฟตลอด ๒๔ 

ช่ัวโมง โดยหน่วยงานภาคส่นามใบพื้นที่ ทางอากาศย'ไนโดยเฮลิคอปเตอร์และโดรน รวมไปถึงข้อมูลจาก 
ดาวเทียมสำรวจโลกท่ีมีเซีนเซอร์ตรวจจับความร้อน

๑.๒.๓ ให้หน่วยงานภาคสนามสังกัดกรมอุทยานแห่งชาติ สัตว์ป่า และพันธุพืช ที่รับผิดชอบพื้นที่เกิด 
; เหตุดำเนินการดับไฟป่าในฒื้องต้น'

๑.๒.๔ให้ชุดปฏิบัติการพิเศษดับไฟป่า (เสือไฟ) เข้าสนับสบุนการดับไพ่ป่า ในสถานการณ์ที่เกิดไฟป่า 
รุนแรงและวิกฤต

๑.๒.๔ สนับสบุนเครื่องมือ อุปกรณ์ และเทคโนโลยีด้านการควบคุมไฟป่า ให้ก ับเครือข่าย และ 
หน่วยงานอ่ืนๆ ที่เก่ียวข้องกับงานด้านการควบคุมไฟป่า



๑.๒.๖ ตรวจติดตามการเกิดจุดความร้อน (แอ!:ร!วอ1;) และแจ้งเตือนหน่วยงานผู้รัขผิดชอบในพื้นที่เข้า 
ดำเนินการดับไฟป่าโดยทันที

๑.๒.๗ ป่ฏิบัติตามแผนระดมพลดับไฟป่า 
๑ ๒.๘ จัดตั้งกองอำนวยกา?ควบคุมไฟป่าในระดับพ้ืนท่ี ๑๖ เแง่ง
๑.๒.๙ จัดต้ังศูนย์ส่ังการและติดตามสถานการณ์ไฟป่า (พ3โ [300๓) ณ สำนักฟ้องกับ ปราบปราม และ 

ควบคุมไฟป่า เพื่อกำกับ ดูแล การดำเนินการฟ้องกันและแก้ไขฟ้ญหาไฟป่าชองหน่วยงานภายใต้การกำกับดูแล 
ทั่วประเทศอย่างเข้มงวด ติดตามผลการดำเนินการ และประเมินสถานการณ์เฟ้นระยะอย่างต่อเนื่อง

๑.๒.๑ว บังคับไข้กฎหมายอย่างเคร่งครัด ฟ้องปรามผู้กระทำผิด และตำเนิบการกับผู้กระทำผิดต้าน 
การจุดไฟเผาป่า พร้อมทั้งจัดต้ังจุดสกัดควบกุมการเข้า - ออกพื้นที่ป่าอนุรักษ์

๑.๒.๑๑ ให้สำนักบริหารพื้นที่อนุรักษ์จัดตั้ง ห/3โ !3อ๐๓ ติดตามสถานการณ์และสั่งการสบธกำลังใน 
ระดับพ้ืนท่ี โดยเฟ้นส่วนหนึ่งของศูนย์บัญชาการเหตุการณ์ป้องกันและแก้ไขปิญหาไฟป่า หมอกควัน และฝ่น 
ละอองขนาดเล็ก โ3(ป!,0.& ระดับจังหวัด

๑.๒.๑๒ ให้ผู้อำนวยการสำนักบริหารพื้นที่อนุรักษ์สั่งการให้ทุกส่วนที่เกี่ยวข้องและหัวหน้าหน่วยงาน 
ภาคสนามทุกหน่วยงานในสังกัด ดำเนินการป้องกันและแก้ไขฟ้ญหาไฟป่าและหมอกควัน

๑.๒.๑๓ บูรณาการการปฏิบัติงานเพื่อป้องกันและควบคุมไฟปาร่วมกับหน่วยงานอื่นที่เกี่ยวข้อง อย่าง 
รวดเริว และมีประสิทธิภาพ เพ่ือให้เกิดผลสำเร็จอย่างสูงสุด

๑.๓ ระยะพ้ืนฟู
ดำเนินการช่วงเวลาหลังปฏิบัติงานดับไฟป่า
๑.๓.๑ สำนักบริหารพื้นที่อนุรักษ์ดำเนินการสำรวจและประเมินความเสียหายพื้นที่เกิดไฟไหม้ และ 

รายงานผู้บังคับบัญชาทราบ
๑.๓.๒ ป้องก้นพ้ืนทัท่ีถูกไฟไหม้มิให้มีการเข้าไปบุกรุกครอบครองทำบ1ระโยขน์ และเฝืาระวังมิให้เกิด 

ไฟไหม้ซ้ํๆซาก - ' '
๑.๓๓ สำนักบริหารพื้นที่อนุรักษ์ดำเนินการจัดทํ"โครงการพื้นฟูพื้นที่ป่าที่เกิดความเสียหายจากไฟป่า 
๑.๓.๔ ดำเนินการถอดบทเรียน (/\ดั6โ /\อปอก กิอหเอผ: /\^[3) เพื่อกำหนดแนวทางการปฏิบัติงานใน

ปลัดไป

๒) มาตรการป้องกันและแกไขปัญหาไฟป่าในพ้ืนท่ีป่าพรุ
๒.๑ การรักษาระดับนํ้า

๒.๑.๑ หน่วยงานควบคุมไฟป่า ดันนินการ'ซ่อมแซมฝาย'ชะลอนํ้า หรือทำนบนํ้า เพื่อปิดกั้นจุด 
ช่องทางนํ้าให้ครบครอบคลุมพ้ืนท่ีป่าพรุ

๒.®.๒ การเฝืาระวัง และจัดทำสร้างแนวกันไฟ 
๒.๑.๓ ดำเนินการสร้างแหล่งนํ้าสำรอง



๒.๑.๔ โครงการขุดแพรกเพื่อทำแนวป้องกันการบุ;ไรุกพ้ืนท่ีและควบคุมไฟป่า 
๒.๒ การบูรณาการ/การมีส่วนร่วมกันทุกภาคส่วน

๒.๒.๑ จัดแกอบรมโครงการเพิ่มกักยภาพอาสาลมัครป้องกันและระงับไฟป่า และอบรมเครือข่าย 
แก้ไขบญหาไฟป่าและหมอกควัน และราษฎรใบพ้ืนท่ี

๒.๒.๒ ป่ระสานงาบกับกรมชลประทาน เพ่ือขอสนับสนุบติดต้ังเครื่องสูบน้ํา ในพื้นที่ป่าพรุ
๒.๒.๓ ประสานงานกับกองทัพภาคที่ ๔ กองพลพัฒนา เพื่อขอสนับสทุนติดตั้งเครื่องสูบนํ้าในพื้นที่

ป่าพรุ
๒.๒.0ะ; ประสานงานกรมฝน'หลวงและการ,บินเกษตร สนับสทุนปฏิบัติการฝนหลวง เพ่ือ.สร้าง ซุ่มช้ืน 

และรักษาระบบนัเวศป่าพรุ เพ่ือป้องกับไฟป่า
๒.๒. ๕ บูรณาการการปฏิบัติงานแบบมีส่วนร่วมกับทุกภาคส่วนในระดับจังหวัด 
๒.๒.๖ มอบเงินอุดหนุนให้กับเครือข่ายแก้ไขปิญหาไฟป่าและหมอกควัน ในพ้ืนท่ีป่าพรุ 

๒.๓ การลาดตระเวนป้องกันไฟป่า และการประขาสัมพันธ์
๒.๓.๑ จัดตั้งกองอำนวยการควบคุมไฟป่าพรุ ดำเนินการประซาสัมพันธ์ และลาดตระเวนป้องกันและ- 

ควบคุมไฟป่าใบพ้ืนท่ีป่าพรุ
๒.๓.๒ ตรวจหาไฟป่าในพื้นที่ป่าพรุ จากจุดค่าความร้อน (|-เ0*ร|ว๐1:) ทุกวับอย่างต่อเนื่องและให้ 

หน่วยงานควบคุมไฟป่าในพ้ืนท่ีป่าพรุทุกหน่วย ตรวจหาไพ่ป่าโดยหอตรวจ'หาไฟอย่างต่อเน่ือง
๒.๓.๓ ดำเนันการตรวจวัดระดับน้ําในพ้ืนท่ีป่าพรุ เพ่ือประเมินความเส่ียงของการเกิดไฟไนพ้ืนท่ี 
๒.๓.๔ เตรียมพร้อมเจ้าหน้าที่ปฏิบัติงานป้องกันและควบคุมไฟป่า อีกทั้งเข้าดำเนินการดับไฟป่า 
๒.๓. ๕ ประซาสัมพันธ์ป้องกันไฟป่าเคลื่อนที่ แจกจ่ายโปสเตอร์สี่งตีพิมพ์ ติดตั้งป้ายประซาสัมพันธ์ 

ป้องกันไฟป่า ในพ้ืนท่ีป่าพรุ
๒.๓.๖ สำรวจปรมาณบํ้า และเช้ือเพลิงท่ีอาจก่อให้เกิดไฟป่าใใเพ้ืนที่ป่าพรุ 
๒.๓.๗ ดำเนินการตามแผนกองอำนายการควไ)คุมไฟป่าพรุ
๒.๓.๘ สนับสบุนซดปฏิบัติการพิเคษดับไฟป่า {เสือไฟ) เข้าพ้ืนท่ีเพ่ือป้องกันและควบคุมไฟป่า ,



ระบฌการพยากรณร์ะดบัขัน้อนัตรายจากไฟปา่ (ค!'8 อ ล ท ก ย บ ก 3 ร75*01'ก ะ ค0 คร)

ระบบการจัดขั้นระดับอันตรายจากไฟป่า เบนระบบการจัดการด้านการควบคุมไฟป่า ซึ่งรวบรวม 
ผลกระทบจากปิจจัยที่ก่อให้เกิดอันตราย ได้แก่ ข้อมูลอากาศและเชื้อเพลิง เข้าด้วยกัน และจัดทำเป็นดัชนีของ 
ระดับข้ันในการป้องกันและควบคุมไฟป่า

องค์ประกอบของระบบ ค/VI ของประเทศแคนาดา
ค*® ฬ**#1&* I©(ก}}®ษ*® 7®ก106*3น  ̂ -
0 1 3 8 0 ^ 9 8 0 1 *  &เแถ!ช!!V- VV๒ ช 90996  ฬ ์ฬ V ®  ™ ๓  '  *

ฟ ก ช  5 |)0 * ช , ญ ฅ  เใน๓ เ๘!}V, 13๒

ผลลัพธ์จากการจากการจัดขั้นระดับอันตรายจากไฟป่า จะทราบใอกาลหรือความเป็นไปได้ของการ 
เกิดไฟ และพฤติกรรมเร่ิมต้นเม่ือไฟเร่ิมลุกลาม

ดัชนีการติดไฟ (กก?เ/10 ดัชนีความรุนแรงไฟ (ค/VI)

สามารถติดตามและตรวจสอบการคาดการณ์ของการปฏิบัติงานตามพื้นที่ปฏิบัติงานรายวันได้ที่
ชบเว://VVผ พ ๒.ปก!ว.5๐.*!า/?เร/กอก6/กอกร.[ว)าเว



ปฏทนิปฎปิต^Vภารปอ้งก,้Iและแกไ้ขปญ้หาไฟปาและทมอ'ไควนั กรมธทุยานแหงํชาค ้ สด้วปัาและาวนัชพุช

โ เห * ก า:® ว น 'ช (ใ๗ า?
การรณ รฬ 

ประขาล้มพนสั 
แก:ไห ้ความไ

เ 0  ใ*™ V Iาป ็™ V ษ***กส ุ*าพ ั(แน าก™ & น)!!ภ ํ.ฟ ้ะฑ -IVป -)น ก'™ 7\)**เฬ ง-!

^ ว ฺเล ้ผ ■ 1เชน.,๒'*1® ฝ?®ฬช■ ไ{นการ?๒ล้ป'เฟงา 011.

การป้องกนไฟงา

เล า้ห น ห เพ อช คุ ไฟ เม -ฟ า้ะ" ' - 'รุ’'-.;
0  .วอกเโฏระเน อ็น  ล อ้ บ งกํ มั ก าร เล า้-0 0 ก

น * * ฟ ้ ^ ห ้ า ว 0 ค ข ฟ ั ) น ล ้ ฟ ั ) . -
การล้คก่ารเพื้อเห8ง

{๗ ไปีกหแกั'๙!1‘■ •นุน#น
การ3®วนรวม

บรณ-ไการ 
กันชุกกากสำน

10  V**ฬฬ3~า■ '̂ ๓ ร. )ฬ จ ุด ั* ง า * ว ง ร ะ ^ * เ0.&แพ่น
0  เห?่น๓ก *ุ )™  1 3 พ ืน้ ช *ุพ ]ุ'-ไ*ก-เรรู8่11*-*ม1่พข่า่ ฬ อ เ่ฟ )

เ๓5*8?*บ ู่ห ้เกการสำ&เต ่6ฬนXนุโ..'รุ'(ว*'ชไกเง)
การคบไฟป้า

โ?'.วน (ะ;ช กุ*แ?ะ;วช์ งุโ)ฬ  แ**เพ ๘ เ&&&ไนการพ}ุฟ*้^น*นไฟป'้ไ

การกอคนห’.ร้ษน
โ*ก#* **.00" •เ#V)#** ค*งอ

^  ล้าเจนการกอคปหเรือน (ฬ ฟ โ **ป 0ถ  :อ6ฬ8ห: คXก)

“ •'••'พพ— - ' ’ ^ ” ' - ' '  -^—- ‘“‘" ล ^ ' - '? เ ฒ & -  ■ :̂:..—
ระนะ:’.ค ร ัย น ก า ร  เ ^ า ' ' ® ร ะ ย ฺ-า}ฏ ิบ ัร ก า ร ร ะ ย ะ 1ฅ ร ัย ม ค ว า ม พ ร ้อ ม  1

หมายเหตุ ห้วงระ■ 'ะเวลาสามารลุเปลี่ยนแปลงได้ตานความเหมาะสนไนแต่ละพื้นที่


